segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00943 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Decreto

DECRETO Nº 047 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

Institui o Comitê Gestor do Programa Criança

Feliz/Primeira Infância no âmbito do Município de

Ibipeba-Ba e dá outras providências.

O PREFEITO de IBIPEBA-BA, Estado da Bahia, dentro das atribuições que lhes são conferidas pela

Lei Orgânica Municipal; o que dispõe o Decreto Federal nº 8.869, de 05 de outubro de 2016 que

institui o Programa Criança Feliz/Primeira Infância e alterado pelo Decreto nº 9.579, de 22 de

novembro de 2018, como uma importante ferramenta para que as famílias com crianças entre zero

a seis anos ofereçam a seus membros meios para promover seu desenvolvimento integral.

CONSIDERANDO a Lei Orgânica de Assistência Social - LOAS, Lei Federal nº. 8.742, de 07 dezembro

de 1993;

CONSIDERANDO - Que a Política Nacional de Assistência Social – PNAS, aprovada pela Resolução

nº. 145, de 15 de outubro de 2004 do Conselho Nacional de Assistência Social - CNAS, prevê a oferta

da Proteção Social Básica no SUAS à famílias e indivíduos que se encontram em situação de risco

pessoal e social;

CONSIDERANDO a aprovação do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS,que instituiu o

programa no Município de Ibipeba-Ba, através de sua adesão no ano de 2017;

DECRETA:

Art. 1º Fica instituído o Comitê Gestor do Programa Criança Feliz/Primeira Infância, no âmbito do

Município de Ibipeba-Ba, com a atribuição de planejar e articular os componentes do referido

Programa junto ao Comitê Gestor Estadual do programa e o Ministério da cidadania.

Art. 2º - Ao Comitê Gestor Municipal do Programa Criança Feliz cabe:

 I - Planejar a execução do Programa Criança Feliz no âmbito do Município;

II - Promover a articulação intersetorial com vistas ao atendimento das necessidades integrais da

criança e ao fortalecimento das redes de proteção e cuidado no território municipal;

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4333537DCA97E617C0CAE2BBA36A2BB2

segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00943 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba

III - Criar estratégias para fortalecimento das ações do programa no nível municipal;

IV - Apoiar a implementação do Plano Municipal do Programa Criança Feliz e monitorar sua

execução por meio da intersetorialidade e da integração de políticas e ações;

V - Planejar ações integradas para monitoramento e avaliação do programa;

VI - Promover ações de sensibilização e articulação com os gestores municipais;

VII - Promover ações de sensibilização e articulação dos órgãos municipais que compõem o Comitê,

para melhoria da gestão do Programa Criança Feliz/Primeira Infância.

Art. 3º- O Comitê Gestor Municipal será composto por representantes, titulares e suplentes, das

seguintes Secretarias e/ou Órgãos:

I – Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social;

II – Representante Secretaria Municipal de Educação;

III – Representante Secretaria Municipal de Saúde;

IV – Representante do Programa Bolsa Família;

V- Representante do CRAS- Centro de Referência de Assistência Social;

VI-  Representante da Secretaria da Igualdade Racial;

VII-  Representante do Conselho Tutelar.

Art. 4º- A Coordenação Municipal do Comitê Gestor e Coordenação Técnica serão exercidas pela

Secretária Municipal de Assistência Social, que prestarão o apoio administrativo e providenciarão

os meios necessários à execução das atividades.

Art. 5º- Serão convidados a participar das atividades do Comitê Gestor, representantes de outras

instâncias, órgãos e entidades envolvidas no tema.

Art. 6º O Poder Executivo Municipal expedirá Portaria de nomeação dos membros do Comitê

Gestor, a ser constituído com os nomes indicados pelos titulares das Secretarias e pelos Presidentes

dos Conselhos constantes no caput desse artigo e dos Órgão convidados, conforme estabelecido no

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4333537DCA97E617C0CAE2BBA36A2BB2

segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00943 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba

§3º deste artigo.

Art. 7º A função de Secretário(a) Executivo(a) do Comitê Gestor será exercida pelo(a) escolha entre

os representantes do comitê gestor.

Art. 8º A participação dos representantes do Comitê Gestor Municipal do Programa Criança

Feliz/Primeira Infância será considerada serviço público relevante e não remunerado.

Art.9º As ações do Programa Criança Feliz/Primeira Infância serão executadas de forma

descentralizada e integrada, por meio da conjugação de esforços entre a União, o Estado e o

Município, observada a intersetorialidade, as especificidades das políticas públicas setoriais, a

participação da sociedade civil e o controle social.

Art. 10º Para a execução do Programa Criança Feliz/Primeira Infância poderão ser firmadas

parcerias com Órgãos e Entidades pública e privadas.

Art. 11-Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibipeba-Bahia em, 21 de fevereiro de 2022.

Demóstenes de Sousa Barreto Filho

Prefeito Municipal

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4333537DCA97E617C0CAE2BBA36A2BB2

		2022-02-21T11:08:44-0300